REQUERIMENTO Nº______/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO TOCANTINS

Requer o envio do expediente ao Excelentíssimo
Senhor Governador do Estado, com cópia à Agência
de Transportes, Obras e Infraestrutura - AGETO,
solicitando a recuperação de 116km da TO-230,
através da operação tapa-buracos, do trecho em
que liga o município de Pau D’Arco ao
entroncamento da BR-153.

O Deputado que o presente subscreve, vem, nos termos regimentais desta
Augusta Casa de Leis, após anuência do Plenário, requerer a Vossa Excelência o envio
de expediente ao Governador do Estado, com cópia à Agência de Transportes, Obras
e Infraestrutura - AGETO, solicitando A RECUPERAÇÃO DE 116KM DA TO-230,
ATRAVÉS DA OPERAÇÃO TAPA-BURACOS, DO TRECHO EM QUE LIGA O
MUNICÍPIO DE PAU D’ARCO AO ENTRONCAMENTO DA BR-153.

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento tem como objetivo solicitar 116km da operação tapa-

buracos na TO-230, no trecho em que liga o município de Pau D’Arco ao entroncamento
da BR 153.

Por ser um trecho bastante movimentado, sofre desgastes ao longo do tempo,
tanto climáticos quanto de uso rotineiro, e a deterioração da malha asfáltica acarreta o
surgimento de buracos, o que ocasiona transtornos aos usuários e aumenta o risco de
acidentes.

A operação tapa-buracos é essencial pois facilitará a trafegabilidade, permitindo
que haja segurança, principalmente no período chuvoso que a dificuldade do trânsito
cresce com o aumento dos buracos.

Desta forma, com o intuito de garantir maior segurança aos condutores de
veículos que trafegam nessa rodovia, evitando acidentes, transtornos e atrasos, reitero
o mencionado pedido.

Diante disso, requeiro apoio aos Nobres Pares para a aprovação do presente
requerimento.

Sala de Sessões da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 28 de
fevereiro de 2023.

MARCUS MARCELO DE BARROS ARAÚJO
Deputado Estadual - PL